علیه- رسول به حق دانند، و چهار یار را بدنگویند و دشمنی نکنند، و اول ایشان و مقدم- ابوبکر صدیق شناسند، پس عمر، پس عثمان، پس علی، و مذهب ایشان مذهب امام اعظم ابوحنیفه و امام مطلق شافعی مطلبی زیادت‌نه،...»

این‌ها مطالبی بود که افضل کرمانی در کتاب خود عقداً العلی^۱ در باب عقاید مذهبی کرمانیان در سال ۵۸۴ هـ (۱۱۸۸ م.) نوشته است و مربوط به نهمصد سال پیش ازین می‌شود.

اما نکته‌ای که در اینجا باید توضیح داده شود، اینست که کرمانیان مطمئناً قبل از اسلام دین زرتشتی داشته‌اند، و به‌اغلب احتمال یکی از بزرگترین معابد آن‌ها در کرمان و در محل قلعه دختر فعلی بوده است.^۲

پیش از اسلام

۱- تاریخ کرمان

۲- ظاهرآ خوسف، بیرجند

۳- طبری ج ۳ ص ۳۴۹

۴- ترجمه سورة الارض ص ۷۷

پیشوای خوارج فراری بود^۱ در فارس و خوزستان جنگهای فراوانی کرد. مهلب بن ابی صفره مأور قلع و قمع اینان بود، قطری بن فجأة جانشین نافع شد، و بکرمان آمد. شیب بن یزید شیبانی نیز که طغیان کرده بود بکرمان پناهنده شد. (۷۶ هـ / ۶۹۵ م.) «ازارقه که در آن زمان در آل بلد مینونشان (کرمان) علم اقتدار برافراخته بودند، مقدم شیب را گرامی داشته، لکن بسبب تباین اعتقادی که میان شیب و آن گروه بود، بر حسب دلخواه موافقت فتنه شیب لشکر خود را آراسته و جمعی دیگر مصحوب خود کرده بعزم تسخیر عراق و اضمحلال حجاج، از کرمان بیرون آمد.»^۲

جنگ شیب و لشکریان حجاج و قتل شیب معروف است، در سنه ۷۷ هـ / ۶۹۶ م. حجاج مکتوبی به مصحوب بُراء بن قبیصه، نزد مهلب بن ابی صفره روان کرد که، عبدالملک، ازینکه شما ازارقه را از عراق عرب و اهواز و فارس بیرون کردید و دفع شر آنها را نمودید کمال رضامندی را دارد، لیکن این زمان، این طایفه در مملکت کرمان، سامان بی پایان پیدا کرده مال می ستانند، حکم امیر است که از فارس به صوب کرمان شتایید، و دفع خوارج را از آن مملکت بنمائید که متنی بزرگ بر خلیفه و اهل اسلام خواهد بود.

جانشینان قاورد ظاهر آدوباره گرفتار فعالیت قرامطه و اسماعیلیه شده‌اند، و بعضی از پادشاهان و شاهزادگان نیز ظاهراً بآنان تمایل نشان داده‌اند (شاید هم علی‌رغم سلجوقیان عراق) و این رفتار منجر به عکس‌العمل شدید و وقایع خونین شد.

الحاد پادشاه

روحانیون متعصب دوباره در زمان ایرانشاه (جلوس ذی‌قعدة ۴۹۰ هـ. ۱۰۹۶ م) جان گرفتند، و بهانه بدست آوردند و پادشاه را تکفیر کردند. ظاهراً این نخستین عکس‌العمل آنان بعد از قدرت قاوردی است.

بهانه بدست آوردند و گفتند که اطرافیان ایرانشاه او را به راه کج رهبری کرده‌اند و «کابنیمان (جهان‌آرا: کابنیمان) به خبث اعتقاد موصوف و به سوءسیرت معروفست، ایرانشاه را بر ارتکاب محذورات و استحلال محظورات دلیر گردانیده‌اند.»^۱

قتل بزرگان

فعالیت زیر زمینی اسماعیلی‌ها محدود نشد، و دست به قتل بزرگان زدند و رعب در دلها افکندند، چنانکه ناصرالدوله بن مهلهل که در کرمان بردست حسین کرمانی در سلخ محرم سنه خمس و تثنین و خمسمائه (۵۳۵ هـ - سپتامبر ۱۱۴۰ م) به قتل رسید از جمله جماعتی بود که به دست فدائیان کشته شدند.^۴

پسر ارسلانشاه - محمدشاه - از پدر بیشتر به مسائل دینی توجه کرد، او «در چهار شهر کرمان (بردسیر، سیرجان، جیرفت، بم) منادی فرمود که هر کس از فقها قدوری (مقصود کتاب المختصر قدوری است) یادگیرد، صد دینار آقچه بردست همت خود واجب کردیم که هر سال بروجه ادرار^۵ بروی رسانیم،

۱- ۳۴ و ۳۲ - سلجوقیان و غز در کرمان ص ۳۴ و ۳۲

۲- جامع التواریخ، اسماعیلیه ص ۱۵۰

۳- شهریه و مقرری: سعدی گوید: مرا در نظامیه ادرار بود، یعنی حقوق از نظامیه

میگرفتیم.

واگر جامع الصغیر یاد بگیرد پانصد دینار بدهیم و اگر جامع الکبیر یاد گیرد هزار دینار به وی رسانیم و بدین امید هزار مرد فقیه و مفتی شدند^۱ و ظاهر آیکی از همین فقها ابوالفضل عبدالرحمن بن حمید کرمانی (متوفی ۵۴۳ هـ / ۱۱۴۸ م) بوده است که شرحی بر جامع کبیر ابو عبدالله محمد بن حسن شیبانی (متوفی ۱۸۷ هـ - ۸۰۲ م) نوشته است.^۲ اغلب «ندماء و جلساء حضرت او را قضات و ائمه و اکابر و معارف اهل بیوتات» تشکیل می دادند. او برخلاف شاهان قبلی از شرابخوری تا حدودی پرهیز داشت.

همکاری با عمان

چنان بنظر میرسد که باز هم مناسبات قرامطه و باطنیان با شاهزادگان سلجوقی کرمان قطع نشده باشد، چنانکه سلجوقشاه برادر محمد شاه وقتی از برابر برادر در جیرفت گریخت و به عمان و قطیف رفت.

بدان روی نهادند، پس عجب نیست که اگر رجال بزرگی چون ناصح‌الدین ابوالبرکات را که سالها «وزیر ملک طغرل بود و از آن رتبت استعفا خواسته بود» بینم که «در خرقة اهل تصوف گریخته و از دنیا با کنار شده باشد» و «عصا و خرقة کبود»^۳ اختیار کرده باشد.

روحانیون و انقلاب

چنان می‌نماید که تا اواخر کار سلجوقیان (۵۷۰/۱۱۷۴ م.) روزهای

۱- سلجوقیان و غز در کرمان ص ۴۵

۲- رجوع شود به سخنرانی نگارنده «جاذبه سیاسی قاهره» در دانشگاه مشهد

۳- سلجوقیان و غز در کرمان ص ۷۳

جمعه، نماز آدینه گزارده میشده است^۱. و پادشاه شخصاً درین نماز شرکت میکرده است.

محمود کتبی گوید «اوغانیان جالغ داشتند و بر سنت مغول تعظیم آن میکردند، و قربان پیش آن بتان می-کردند، امیر مبارز الدین به فتوای علماء، تکفیر ایشان حاصل کرده و جنگ ایشان را غزا می دانست و به این سبب او را غازی شاه می گفتند»^۱.

خطبه به نام عباسیان

علاوه بر این، از حوالی ۷۵۲ هـ (۱۳۵۱ م.) به بعد، امیر محمد میزان تعصب خود را بالا برد و در تقویت مراسم مذهبی سخت کوشا شد. از کارهای جالب او، توجه به دربار خلافت عباسی مصر است. این کار او در واقع تأیید معنوی قراقروم را به قاهره بدل کرد و سرخاندان حکومت ایران را از دامن لرزان مغول برداشت و بردامن خلافت عباسی نشانید.

که حتی تا زمان تقی خان بافقی و پسرش عبدالرضاخان نیز با چند اثر متبرک دیگر در جای خاصی نگاهداری میشده است.^۱

به هر حال تظاهر و توجه به روحانیت بعد از امیر محمد مظفر هم ادامه داشت.

بازهم بیعت

شاه شجاع چه در کرمان و چه در شیراز، به مسائل مذهبی توجه خاص میدول می داشت و حتی مناسباتی درین مورد بارو حانیان مکه و مدینه نیز فراهم ساخته بود چنانکه در حوالی ۷۶۷ هـ. / ۱۳۶۵ م «مولانا غیاث الدین کتبی (?) را به مکه فرستاد که در آن جا خانقاهی جهت مجاوران احداث کنند و زمین پاره ای جهت مرقد شاه شجاع بخرد، و دو یست هزار دینار جهت اخراجات، تسلیم مولانا مشارالیه کرد، و این زمان آن حظیره به مرقد شاه شجاع معروف است و آن خانقاه در جنب کعبه است و معمور، و مجاوران در آنجا موظفند... و در سنه سبعین و سبعمائه (۷۷۰ هـ / ۱۳۶۸ م.) با امیر المؤمنین القاهر بالله محمد بن ابی بکر العباسی بیعت کرد. و درین مباحث علماء رسالات نوشته اند»^۱.

وضو دریخ

اصولا شاه شجاع خودش شخصیتی مؤمن و متعصب بود بطوریکه وقتی يك نفر از سربازان خود بنام پهلوان اسد را در دیانت کوشا دید و متوجه شد که «در قصر زرد، در زمستان، در سر آب، یخ می شکست، شاه شجاع سوار شد، دید که در آن سحر پهلوان سر آب یخ می شکند.